הביטוי המובהק למלחמה במשיח הוא ההתקפה "הפרנואידיית", כלשונו של דוד פישלוב,¹³ על תהילה, גיבורת הסיפור בשם זה של עגנון, כפי שהיא משתקפת ביצירתו של א"ב יהושע הכלה המשחררת,¹⁴ במסתו של עמוס עוז על "טירופה של הצדקת"¹⁵ בעמדתו של עדי צמח כלפי תהילה בספרו קריאה תמה¹⁶ ובספרו של משה גרנות עגנון ללא מסווה.¹⁷ לא נוכל במסגרת זו להרחיב מעבר להתמודדות עם תהילה לעגנון,¹⁸ ולפיכך אתמקד בשתי היצירות הגדולות והאחרונות שנתפרסמו בשנים תשס"א-תשס"ב (2001–2002): הכלה המשחררת לא"ב יהושע וסיפור על

ומאמרי 'הערות לבחינת 'עקדת יצחק' בסיפורת העברית בת זמננו כטופוס, תימה ומוטיב', שם, עמ' 52–31 וכן ספרים ומאמרים רבים שפורסמו בנושא.

¹⁰ ראה על התאוריות של מלני קליין על הפונקציה הכפולה של האם בספרו של מרדכי גלדמן, ספרות ופסיכואנליזה, תל-אביב 1998, עמ' 69–59 לרבות ביבליוגרפיית מקור מפורטת.

בספר מעצמי אל עצמי, לקט הנאומים, ההספדים והרשימות שכתב עגנון, שיצא לאור לאחר פטירתו, ישנה הרשימה לכבוד עצמי (עמ' 47), שתאריכה פרשת ואתחנן תשי"ח, הסמוכה לתשעה באב. זהו יום הולדתו המשיחי של עגנון בן השבעים. הוא מספר בנאומו לציבור הנוכחים כיצד ביקשה ממנו תהילה הצדקת לקבל את מבקריו שניסה לחמוק מהם בפרוס יום הולדתו החמישים, בשנת תרצ"ח 1938, כשעדיין היה אפשר ללכת "לפנים מן החומה", דבר שהיה בלתי אפשרי ב-1958, שנת כתיבת הרשימה, כיוון שהייתה שבויה ביד צר. עגנון פותח ברשימתו זו – שהיא נאום התשובה שלו למברכיו לרגל יום הולדתו – במילים: "קרה לי פאנצ'ר", כיוון שלא הכין נאום, "מצפה הייתי שיתגלה משיח צדקנו". אבל המשיח לא בא ולא פטרוהו מנאום יום ההולדת.